

Nach einem pandemiebedingt schwierigem Vorjahr 2020, welches mit einem Jahresfehlbetrag in Höhe von 926 T€ abgeschlossen hat, ist für das Geschäftsjahr 2021 mit einem Jahresüberschuss in Höhe von 1.570 T€ eine deutliche Erholung festzustellen.

Die Bilanzsumme erhöhte sich um 2.239 T€ auf 50.355 T€. Die Eigenkapitalquote beträgt rund 53% (Vorjahr 52%). Das Anlagevermögen wird mit rund 145% komplett durch langfristige Finanzierungsmittel gedeckt (Vorjahr 136%).

Zusammengefasste Bilanz	31.12.2021	31.12.2020
zur Darstellung der Vermögenslage	T€	T€
<u>AKTIVA</u>		
Anlagevermögen	31.522	32.852
Kurzfristige Vermögenswerte	8.725	8.005
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	10.108	7.258
Bilanzsumme	50.355	48.115
<u>PASSIVA</u>		
Eigenkapital	26.625	25.056
Langfristige Schulden, einschließlich Sonderposten	18.964	19.463
Kurzfristige Schulden	4.766	3.596
Bilanzsumme	50.355	48.115

Zusammengefasste Gewinn- und Verlustrechnung zur Darstellung der Ertragslage	2021 IST T€	Vorjahr IST T€	2021 PLAN T€
Umsatzerlöse	34.928	30.874	33.946
Sonstige betriebliche Erträge	2.611	2.758	2.162
Materialaufwand und bezogene Leistungen	10.427	8.600	9.486
Personalaufwand	17.325	18.070	18.607
Abschreibungen	2.050	2.318	2.172
Sonstige betriebliche Aufwendungen	5.342	5.579	5.807
Aufwendungen für Steuern sowie Finanzaufwendungen abzüglich Finanzerträge	826	-9	36
Jahresergebnis	1.570	-926	0

Umsatzerlöse	2021 IST T€	Vorjahr IST T€	2021 PLAN T€
Erlöse aus Kammerbeiträgen	14.665	13.753	14.100
Erlöse aus Ausbildungsbeiträgen	4.203	3.697	3.969
Erlöse Überbetriebliche Lehrlingsunterweisung (inkl. Zuwendungen Bund/Land)	6.351	4.790	6.007
Erlöse aus Meistervorbereitungskursen	3.588	2.791	3.498
Erlöse aus Weiterbildungskursen	1.759	1.949	2.018
Weitere Erlöse	4.362	3.895	4.354
Summe Umsatzerlöse	34.928	30.874	33.946

Kapitalflussrechnung	2021	2020
	T€	T€
Ergebnis vor Abschreibungen und vor Erträgen aus der Auflösung von Sonderposten	2.498	48
Veränderung des Betriebskapitals bzw. der Vermögensposten, die nicht dem Cash-Flow aus Investitionstätigkeit und Finanzierungstätigkeit zuzuordnen	917	732
Cash-Flow aus der laufenden Geschäftstätigkeit	3.415	780
Auszahlungen für Investitionen in das Anlagevermögen	-734	-1.023
Einzahlungen aus Fördermitteln / Investitionszuschüssen	177	243
Cash-Flow aus der Investitionstätigkeit	-557	-780
Cash-Flow aus der Finanzierungstätigkeit	-8	-444
Veränderung des Zahlungsmittelbestandes	2.850	-444
Zahlungsmittel am Anfang der Berichtsperiode	7.258	7.702
Zahlungsmittel am Ende der Berichtsperiode	10.108	7.258